
 

Página 1 

 
 
 

PRESIDENCIA DEL CONSEJO DE MINISTROS 
 

Autorizan viaje del Ministro de Relaciones Exteriores a Chile y encargan su Despacho a la 
Ministra de Economía y Finanzas 

 
RESOLUCION SUPREMA Nº 068-2010-PCM  

 
 Lima, 9 de marzo de 2010 
 
 CONSIDERANDO:  
 
 Que, el señor Presidente de la República, Dr. Alan García Pérez, participará en la 
ceremonia de transmisión de mando en la cual asumirá funciones como nuevo Presidente de la 
República de Chile el señor Sebastián Piñera Echenique, el día 11 de marzo próximo; 
 
 Que, en ese sentido, es necesario autorizar el viaje del Ministro de Estado en el Despacho 
de Relaciones Exteriores, señor José Antonio García Belaunde a la ciudad de Santiago, República 
de Chile, para que acompañe al señor Presidente de la República en la citada actividad; 
 
 De conformidad con el artículo 127 de la Constitución Política del Perú, la Ley Nº 29158, 
Ley Orgánica del Poder Ejecutivo, Ley Nº 29357, Ley de Organización y Funciones del Ministerio 
de Relaciones Exteriores, en concordancia con el artículo 83 del Reglamento de la Ley de Bases 
de la Carrera Administrativa, aprobado mediante el Decreto Supremo Nº 005-90-PCM; la Ley Nº 
27619, que regula la autorización de viajes al exterior de servidores y funcionarios públicos, 
modificada por la Ley Nº 28807 y su reglamento aprobado por el Decreto Supremo Nº 047-2002-
PCM; su modificatoria el Decreto Supremo Nº 005-2006-PCM; el numeral 10.1 del artículo 10 de la 
Ley Nº 29465, Ley del Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 2010; y el Decreto de 
Urgencia Nº 001-2010, que precisa el rango normativo de las autorizaciones de viaje; 
 
 SE RESUELVE: 
 
 Artículo 1.- Autorizar el viaje del Ministro de Estado en el Despacho de Relaciones 
Exteriores, señor José Antonio García Belaunde,  a la ciudad de Santiago de Chile, el 11 de marzo 
de 2010, de acuerdo a lo expuesto en la parte considerativa.  
 
 Artículo 2.- La presente resolución no irrogará gasto alguno al presupuesto del Ministerio 
de Relaciones Exteriores. 
 
 Artículo 3.- Encargar el Despacho de Relaciones Exteriores a la señora Ministra de Estado 
en el Despacho de Economía, señora Mercedes Aráoz Fernández, en tanto dure la ausencia del 
titular. 
 
 Artículo 4.- La presente Resolución será refrendada por el Presidente del Consejo de 
Ministros y el Ministro de Relaciones Exteriores. 
 
 Regístrese, comuníquese y publíquese. 
 
 ALAN GARCÍA PÉREZ 
 Presidente Constitucional de la República  
 
 JAVIER VELASQUEZ QUESQUÉN  
 Presidente del Consejo de Ministros  
 
 JOSÉ ANTONIO GARCÍA BELAÚNDE  
 Ministro de Relaciones Exteriores  
 
 
 




